Câmara Municipal de Barrinha
ESTADO DE SÃO PAULO

Rua Humberto Biancardi, 110 - Barrinha, SP - CEP: 14860-000 - (16) 3943-2060
http://www.barrinha.sp.leg.br - camara@barrinha.sp.leg.br

INDICAÇÃO Nº 376/2025

Indica  ao  Chefe  do  Executivo  Municipal  que  estudos  sejam  realizados  pelo  setor
competente da prefeitura no sentido de solicitação de troca da areia do campinho da
pracinha do Jardim Bombonato.

Proposição redigida por Caique Takahashi Mizumukai Dezorzi

Lida na sessão de 08/09/2025 Despacho em 08/09/2025
Secretaria - Providenciado em: ____/____/____ Ofício nº ______/______

Magnus Willian de Castro - 1º Secretário Ronaldo da Silva Alves - Presidente

EXMO.SR. PRESIDENTE DA CÂMARA MUNICIPAL DE BARRINHA:
O vereador que esta subscreve vêm, respeitosamente, na forma regimental e depois de

ouvido o E. Plenário desta Casa, INDICAR ao Chefe do Executivo Municipal que estudos sejam
realizados pelo setor competente da prefeitura no sentido de solicitação de troca da areia do
campinho da pracinha do Jardim Bombonato.

JUSTIFICATIVA:
O campinho da pracinha do Jardim Bombonato é frequentemente utilizado por crianças,

adolescentes e demais moradores da comunidade como espaço de lazer e prática esportiva. No
entanto, a areia atual encontra-se em condições inadequadas, podendo representar riscos à saúde
e à segurança dos usuários, como a presença de detritos, sujeira ou até materiais cortantes. A
troca da areia é uma medida simples, porém essencial para garantir melhores condições de uso,
higiene e conforto, incentivando ainda mais a prática de esportes e a convivência comunitária.

Sala das Sessões José Roberto Binhardi, em 08 de Setembro de 2025

Helio Henrique Geloni
Helinho Geloni (REPUBLICANOS) - Autor